
射洪市中医院扩建业务用房

及康复治疗中心工程

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：射洪市中医院

编制单位：成都忠勤佳阳环保技术有限公司

编制时间：二零二〇年一月





建设单位法人代表: 余致鳌

编制单位法人代表: 覃彩霞

项 目 负 责 人：

报 告 编 写 人：

建设单位：射洪市中医院 编制单位：成都忠勤佳阳环保技术有

限公司

电话：13882537537 电话：028-85501822

传真：/ 传真：028-85501822

邮编：629200 邮编：610041

地址：射洪市太和镇美丰大道中段 地址：成都市武侯区锦绣路 1号



目 录

1 项目概况..................................................................................................1
[...]
建设地点：射洪市太和镇美丰大道中段

3.2.2建设规模、内容及工程投资

（1）项目内容及规模

本项目为改扩建项目，在院区内南和西南处新建一栋门诊、康复、

住院综合楼，占地面积 4700 平方米，同时新建一座污水处理站



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 7 页 共 45 页

（600m3/d），建成后，病床增加至 500床，门诊病人可接纳数量增

加至 1500人的运行能力。

（3）项目投资

本项目总投资 5940万元，环保投资 229万元，占总投资的 3.86%。

（4）建设项目新建内容及主要环境问题

项目新建内容及主要环境问题见表 3-1。

表 3-1 项目建设内容及主要环境问题

名称 环评内容及规模 实际建设内容
主要环境

影响因子

主体

工程

住院楼

老综合楼地上 13层，地下

1层总建筑面积 21000m2。

改为住院大楼，含急诊室、

手术室、住院病房，床位

数 300 张，只是使用功能

调整，房屋结构不变（具

体调整情况见表 3-2）

同环评，大楼均利

旧，仅改变老综合

楼使用功能

医疗废水

医疗固废

生活垃圾

门诊、康复、

住院综合楼

16层综合楼，地上 16层，

地下 1层，占地面积 2100
m2，地上建筑面积 26298.
42m2，地下 2100m2，主要

设置门诊、食堂、康复中

心、住院部，病床数为 20
0张

食堂未建，地下建

设了 2层，共

4200m2，其余同环

评

医疗废水

医疗固废

生活垃圾

生活废水

辅助

工程

备用发电机 院区东北角 利旧，同环评 噪声

供氧中心

不制氧气，仅供氧，氧气

罐位于院区中部（5m3立

罐）

利旧，同环评 风险

公用

工程

供配电系统 老楼地下室 利旧，同环评

/
给排水系统 / 老综合楼利旧，新

综合楼进行了建设

停车场

老楼地下室（50车位） 利旧，同环评
废气、噪

声
拟建综合楼地下室（50车

位）

地下室设置车位

100个

办公 食堂
新楼 1 楼内职工食堂和病

人食堂
未建食堂 /



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 8 页 共 45 页

及生

活设

施

办公生活设

施

老楼利旧，新楼均有设置

办公室等
同环评

生活垃

圾、生活

废水

贮运

工程
药品仓库 老楼内 同环评 /

环保

治理

工程

医疗废水

污水治理设站（预处理+一
级强化+消毒池），处理量

150m3/d

医疗废水及生活污

水经预处理+二级

生化处理+消毒池

处理，处理量

600m3/d

废气、污

泥

医疗废水

污水治理设站（预处理+一
级强化+消毒池），处理量

240m3/d

医疗固废
医疗固废暂存间，老楼地

下室
同环评 废气

表 3-2 扩建前后科室布设变化情况一览表

楼层 现状 扩建后使用功能

地下 停车场（50） 停车场（50）
1层 挂号大厅、急诊、药房 门诊、急诊

2层 门诊和功能辅检科室 内科门诊、检查科室

3层

住院部

针灸康复科住院部

4、5层 骨科住院部

6层 妇产科住院部

7、8层 外科住院部

9、10层 内科住院部

11层 手术室 ICU 手术室

12层 办公室、会议室 行政办公区

13层 多功能学术厅 血透室、会议室

表 3-3 新建综合楼每层使用功能一览表

楼层 科室分布

-1~-2层 地下停车场

1层 一站式服务中心、骨科门诊、疼痛门诊、神经内科门诊、针灸康

复治疗室、脑血管病筛查门诊、药房、挂号收费处

2层 名医工作室、内科、皮肤科、妇产科、儿科、儿保、肛肠科、耳

鼻喉科、造口、PICC门诊、挂号收费出

3层 功能检查科、挂号、收费处

4-16层 住院部

3.3主要使用设备

项目主要使用设备清单见表 3-4。



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 9 页 共 45 页

表 3-4 医院主要设备一览表

序号 设备名称
设计

规格型号
实际规格型号

实际建设数

量（台/套）

1 超声诊断仪 EuB-2000 IU Elite、MYLAB30CV等 6
2 自动洗胃机 SC-III型、DXF-XW.A 2
3 麻醉机 M-905E Fabius 2000、Fabius plus等 10
4 消毒机 KGW-CXD、YKX/G-120等 24
5 电动外科手术台 JK203、JS802 2
6 CT机 Prcstic xe Aquilion TSX-101A 1

7 DR机
400MA、
500MA

HF50-RA、X809 2

8 高频移动 X光机 PLX101B 1

9 胃肠机 88-HR populus ti 1

10 胶片打印机 LD-17 6950 Laser IMAGER 1

11 多功能三维牵引床 Swt-C YHZ-V 1

12 高频电刀 S900R JGD-300B、JGD-8AB 2

13 呼吸机 O2-Sersor HAMILTON-C1、O-TWO 等 9

14 心电图机 SE-1201、BU 12E 2

15 便携式吸痰器 7E-A 2

16 多频震动排痰机 YK700-1型 2

3.4主要原辅材料

项目主要原辅材料见表 3-5。

表 3-5项目主要原辅材料表

项目
年消耗量/a

环评设计 实际消耗

原（辅）料

药品

根据需求，计划购买 根据需求，计划购买医疗辅助用

具

氧气 最大储量 5m3 最大储量 5m3

能耗

新鲜水 139795m3 139795m3

柴油
按需购买，最大储存量

100kg
按需购买，最大储存量

100kg
电 82000kW·h 82000kW·h

备注：液氧及 CO2采用储存罐储存，定期补充。液化气由市政燃气管道提供。



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 10 页 共 45 页

3.5劳动定员及工作制度

年工作日：年工作 365天，急诊和住实行院 3班 8小时工作制，

门诊实行 1班 8小时工作制。

劳动定员：原有职工约 586 人，新增 114 人，项目劳动定员约

700人。

3.6水源及水平衡

院区采用了雨污分流制。用水来源于自来水，主要用于住院病人

用水、陪护人员用水、门诊病人用水、医务人员及行政人员用水、医

技用水及厂区绿化。根据医院提供的近三月水费缴费单核算，共约

263m3/d。院区病人、陪护人员、医务及行政人员和医技产生的污水

经院区自建污水处理站处理后排入市政管网，排放量约 208m3/d。医

院布草洗涤委外，不在院区内洗涤。院区水平衡图如下：

图 3-1项目水平衡图（m³/d） 废水监测点位：

自来水

陪护人员用水

住院病人用水

门诊病人用水

医务及行政人员用水

医技用水

绿化用水

院区污水处理系统 市政管网

263

损耗 34
170

30

15

35

10

3
蒸发 3

8
损耗 2

损耗 7

损耗 3

损耗 6

28

12
208

24

136

208



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 11 页 共 45 页

3.7工作流程

本项目施工期已结束，无环境遗留问题。

运营期工作流程简述如下：

本项目为医疗设施项目，不存在加工生产类活动，其工作流程及

产污环节如下图所示。

图 3-2 项目工作流程图

3.8项目变动情况

1、地下由 1层变为 2层，增加了停车位，方便就医病人进出，

不增加污染物产生；

2、周围可就餐地点较多，故未建食堂。

污泥消毒脱水

急门诊病人

门诊治疗 医疗废水、医疗废物

太平间治疗或手术

住院

治疗

护理

住 院

检验、诊断

死亡

送火葬场火化

复检

通风系统
通风

医护人员
治疗护理

噪声

生活污水

生活垃圾

康复出院

医疗废水

医疗废物

病人被服洗涤 外委洗涤

污水处理站

外委处置



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 12 页 共 45 页

3、环评要求污水处理站地埋加盖，紫外线消毒后排放，实际污

水处理站采用地埋式，上部已加盖，产生的废气经管道引至地面，经

周围绿化减轻后以无组织形式排放。经咨询污水处理设计单位、施工

单位后，一致认为统一收集会存在安全隐患，且由监测结果可知，该

排放方式不会对周围环境造成不良影响。

4、环评要求建设 1个 240m3/d的污水处理站，与原污水处理站

（120m3/d）协同处理院区产生污水；实际建设一个 600m3/d污水处理

站。因考虑到以后院区改扩建对污水处理的需求，故相对于环评增加

了污水处理规模。以上变动提升了医院污水处理能力，提高了医院对

大量或高浓度污水的抗冲击性，对外环境有正影响。

以上变更均不属于重大变更，不会对外环境造成不利影响。



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 13 页 共 45 页

4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

厂区内实行了雨污分流。本项目产生的废水主要为住院病人、门

诊病人、陪护人员、医务及行政人员和医技过程产生的废水。

院区病人、陪护人员、医务及行政人员和医技产生的污水经院区

自建污水处理系统（处理工艺见图 4-1）（600m3/d）处理后排入市政

管网，经射洪市污水处理厂处理后排入涪江。

院区污水处理系统采用厌氧+缺氧+好氧生物滤池+消毒工艺进

行处理，处理工艺简介如下：医院废水通过管道进入化粪池，在化粪

池内发酵以及沉淀大部分杂物后经过格栅去除悬浮物后进入调节池，

在调节池内调节水质水量，再由提升泵泵入絮凝沉淀池，通过添加絮

凝剂去除废水中的悬浮物，为后续生化处理提供有利条件。絮凝沉淀

池底部污泥泵入污泥池，上清液出水自流进入厌氧池，在厌氧池内通

过厌氧菌的作用，使其废水中的大分子有机物变成小分子有机物，长

链有机物分解成短链有机物，达到降解有机物的目的。厌氧池出水进

入缺氧池，在缺氧池内通过反硝化作用，可以达到脱氮除磷的作用。

缺氧池出水进入好氧池，通过好氧菌的作用，将废水中的有机物分解

成二氧化碳和水，达到去除有机物的目的。好氧池出水自流进沉淀池，

通过泥水分离，上清液自流进入接触消毒池，通过添加消毒药剂（次

氯酸钠），达到去除废水中粪大肠杆菌的目的。沉淀池污泥部分回流

至生化段补充污泥，剩余污泥泵入污泥池，污泥池上清液废水自流进



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 14 页 共 45 页

入调节池，而污泥定期清掏，外运。

图 4-1 污水处理系统工艺流程图

4.1.2废气

本项目产生的废气主要为污水处理站废气、医疗废物暂存间废

气、消毒水异味、备用发电机废气及汽车尾气。医院吸痰采用真空吸

痰机或排痰器，不产生废气。

污水处理站采用地埋式，上部已加盖，产生的废气经管道引至地

面，经周围绿化减轻后以无组织形式排放；医疗废物暂存间产生的废

气经房间内紫外光消毒后抽至老住院楼排气井高空排放；备用发电机

废气直接经 13m排气筒排放；消毒异味及汽车尾气以无组织形式排

放。

4.1.3噪声

本项目产生的噪声主要为备用发电机、风机房、空调外机等设备

产生的噪声，通过减振、隔声、加强管理等措施降噪。

4.1.4固体废物

项目产生的固体废物为医疗废物、生活垃圾及污水处理站污泥。

医疗废物暂存于危废暂存间，现均交由遂宁市洁城环境卫生服务

化粪池
生活废水、

医疗废水
格栅 调节池 絮凝沉淀池

厌氧池缺氧池好氧池沉淀池接触消毒池

部分回流

污泥池
泵 入

上清液
定期清掏

次氯

酸钠

PAC、PAM



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 15 页 共 45 页

有限公司处置。污水处理站污泥定期清掏消毒后与生活垃圾一起由环

卫部门统一处理。

4.1.5辐射

2019年 11月 04日由遂宁市生态环境局以川辐射证[10208]号签

发了射洪市中医院辐射安全许可证，有效期至 2024年 11月 3日。

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范设施

医疗废物暂存间属于重点防渗区，地面使用混凝土硬化+瓷砖防

渗；柴油库房使用围堰+混凝土硬化+环氧地坪漆防渗；污水处理站采

用混凝土硬化防渗防渗，并建设了 147m3的调节池。由水平衡图可知，

医院每小时产生废水约 8.7m3，按调节池平时使用 80%计算，剩余容

积可暂时储存 3.3h非正常情况下的污水。

4.2.2规范化排污口、监测设施

本项目废水、废气排放口进行了规范化建设，张贴了标识标牌，

废水排放口及排气筒均满足采样监测条件。

4.2.3“以新带老”措施

本园区原项目存在的环境问题及“以新带老”措施如表 4-1所示：

表 4-1 “以新带老”措施落实情况一览表

序号 原项目存在问题 环评及批复要求 实际建设情况

1
放射科调整至新楼后，

原有放射检测结果无

法说明调整后的情况

要求对扩建后的放射

科单独做放射环评

已完成，辐射安全许可

证编号为川辐射证

[10208]号

2 污水处理站处理能力

满足不到要求
本次扩建项目将新建

一座污水处理站，处理

能力为 240m3/d

在原有基础上将污水

处理站处理能力提升

至 600m3/d，采用新的

处理工艺，使污水稳定
3 污水处理站出水指标

不稳定，粪大肠菌群时



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 16 页 共 45 页

达标排放有超标

4 未修建污水应急池。

院方新建污水处理站

时，扩大调节池容积满

足正常运行外剩余容

积不小于全院 2小时产

生废水量，即剩余容积

不小于 25.4m3

污水处理站扩容，建设

147m3调节池，按调节

池平时使用 80%计算，

剩余容积（29.4m3）可

暂时储存 3.3h非正常

情况下的污水。

5 医疗废物暂存及去向

不符合要求

扩建后医疗废物专人

收集，分类封闭暂存，

委托有资质单位处理

加强了医疗废物管理，

设置于专门房间，现交

由遂宁市洁城环境卫

生服务有限公司清运

处理

6 化验室针对化学试剂

未设置应急措施

加强管理，上锁并安排

专人管理，做好登记

等。

化学试剂已加强了管

理措施，做到专人专

管，设置了应急措施

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目总投资 5940万元，环保投资 229万元，占总投资的 3.86%。

详见表 4-2。

表 4-2 主要环保投资一览表单位：万元

环评设计建设内容 环评投资

（万元）
实际建设内容

实际投资

（万元）

废气

治理

污水处理

站

地埋加盖，紫外线消毒

后排放
1

产生的废气经管道引至地

面，经周围绿化减轻后以无

组织形式排放

1

医疗废物

暂存间

紫外光消毒、高空强排

风
1 同环评 1

真空泵 紫外光消毒，高空排放 2 无需真空泵 0

备用发电

机
排气筒引至室外排放 2 经 13m排气筒排放 1

食堂 油烟净化设施 5 未建食堂 0
停车场 中央换气 10 同环评 10

废水

治理

医疗机构

废水

建设一座污水处理站，处理

能力 240m3/d，工艺采用“预

处理+一级强化处理+消毒

池”，调节池剩余容积不小

于 25.4m3（项目改扩建后，

老楼废水通过原有污水管

网收集后进入约 120m3/d的
废水进入现有污水处理系

统处理，多余的废水进入拟

建污水处理系统处理，拟建

100

在原有污水站基础上扩建

一座600m3/d的污水处理站，

新老大楼产生的废水均经

改污水处理站处理后排入

成实污水管网。调节池剩余

容积29.4m3，可储存3.3h左
右非正常情况排放的废水

200



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 17 页 共 45 页

综合楼废水通过新建管网

收集后经拟建污水处理系

统处理。处理后的废水通过

现有排放口一起排放入城

市污水管网）

噪声

治理
空调外机 基脚减振、隔声房 5 同环评 1

固废

处理

医疗固废
固废暂存间，地面防渗

处理
2

暂存于危废暂存间，定期交

由遂宁市洁城环境卫生服

务有限公司清运处置
5

污泥

定期清掏、消毒，打包

后与医疗废物一并送遂

宁市指定的医疗固废收

集站外委处理

/
定期清掏、消毒，打包后交

由环卫部门处理

一般固废
垃圾桶收集，定期交由

环卫部门
已完成 同环评 0

绿化

设施
绿化及景观设施 10

院区内设置了绿化及景观

设施
10

合计 138 229



射洪市中医院扩建业务用房及康复治疗中心工程竣工环境保护验收监测报告

射洪市中医院第 18 页 共 45 页

5 环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定

5.1环境影响报告书主要结论与建议

5.1.1环评结论

一、产业政策符合性分析结论

项目建设属于国家发改委（第 40号）《产业结构调整指导目录

（2005年本）》鼓励类中第二十五项第 13条的“基本医疗、计划生

育、预防保健服务设施建设”中的基本医疗一项。

因此，本项目建设符合国家产业政策。